

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI LUMEZZANE

VERBALE N. 25 DEL 23.11.2023 – PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO “VARIAZIONE N. 11 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 2 DEL D.LGS. 267/2000. ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 E DELL' ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' ”

Il giorno 23 novembre 2023 il Collegio dei Revisori dei conti del Comune di Lumezzane si è riunito in modalità telematica per prendere visione ed esprimere il proprio parere sulla proposta di deliberazione del Consiglio comunale avente ad oggetto “Variazione n. 11 al Bilancio di previsione 2023-2025 ai sensi dell'art. 175 comma 2 del D. lgs. 267/2000. Adeguamento del Programma triennale 2023/2025 e dell'Elenco annuale 2023 dei lavori pubblici. Dichiarazione di immediata eseguibilità”, ricevuta via mail in data 22.11.2023.

Il Collegio, esaminata la proposta di deliberazione e gli allegati alla stessa, costituiti dalle modifiche al Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 (allegato n.1), dalle variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 esercizi 2023, 2024 e 2025, (allegati n. 2, 3 e 4) e dal prospetto della verifica degli equilibri sul triennio (allegato n. 5), rileva quanto segue:

RIEPILOGO VARIAZIONI COMPETENZA ESERCIZIO 2023

Maggiori entrate	2.240.534,11	Minori entrate	1.254.500,00
Minori spese	1.361.976,51	Maggiori spese	2.348.010,62
TOTALE	3.602.510,62	TOTALE	3.602.510,62

RIEPILOGO VARIAZIONI COMPETENZA ESERCIZIO 2024

Maggiori entrate	967.757,60	Minori entrate	0,00
Minori spese	57.336,96	Maggiori spese	1.025.094,56
TOTALE	1.025.094,56	TOTALE	1.025.094,56

RIEPILOGO VARIAZIONI COMPETENZA ESERCIZIO 2025

Maggiori entrate	39.100,00	Minori entrate	0,00
Minori spese	57.336,96	Maggiori spese	96.436,96
TOTALE	96.436,96	TOTALE	96.436,96

Le principali modifiche che vengono apportate con la presente variazione al bilancio di previsione 2023-2025 riguardano:

a. sull'esercizio 2023:

- applicazione di quota parte dell'avanzo di amministrazione 2022 per un importo complessivo di € 594.264,39, di cui € 81.864,39 quota parte vincolata ed € 512.400,00 quota parte disponibile, destinato a spese varie in conto capitale per quanto riguarda la parte disponibile ed a interventi per la sicurezza stradale e al rimborso dell'eccedenza dei contributi COVID per quanto concerne la parte vincolata;
- una maggiore entrata di complessivi € 709.600,00 relativa ad ulteriori avvisi di accertamento per attività di verifica e controllo, di cui € 570.100,00 relativi all'Imposta Municipale Propria (IMU) ed € 139.500,00 relativi al Tributo Servizi Indivisibili (TASI), a cui corrisponde uno stanziamento in spesa di € 638.640,00 al Fondo crediti di dubbia esigibilità, in relazione alle difficoltà di riscossione di tali entrate nell'anno 2023;
- una maggiore entrata di € 410.260,64 relativa ad un contributo da parte del Ministero Infrastrutture e Trasporti, a parziale ristoro dell'aumento dei prezzi per la realizzazione di opere pubbliche, da destinare in spesa per € 89.934,64 a finanziamento degli interventi su edifici scolastici e per € 320.326,00 a finanziamento dei lavori di realizzazione dello svincolo di Via Mainone - Via Ghidini;
- una maggiore entrata di € 188.420,15 relativa ad incentivi per la produzione di energia termica da fonti rinnovabili ed interventi di efficienza energetica di piccole dimensioni riconosciuti da parte del Gestore Servizi Energetici – Direzione Efficienza Energetica, da destinare in spesa per il medesimo importo al finanziamento di interventi presso la Scuola Caduti per la Patria;
- una variazione in diminuzione sul 2023 ed in incremento sul 2024 di € 428.390,00, della quota finanziata con mutuo relativa agli interventi di riqualificazione della strada in Zona Industriale, a seguito della modifica del cronoprogramma di realizzazione di parte dei lavori;
- l'eliminazione della previsione per € 230.000,00 relativa ad un contributo ministeriale previsto per la realizzazione di un impianto di videosorveglianza, considerato che tale finanziamento non risulta più attivato;
- lo slittamento al 2024 di € 199.178,00 relativi a fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), a finanziamento del progetto relativo alla "Migrazione dell'Ente verso soluzioni Public Cloud Qualificate", destinato in spesa per il medesimo importo;

- lo slittamento al 2024 di € 280.932,00 relativi a fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), a finanziamento del progetto relativo alla “Miglioramento dell’esperienza d’uso del sito e dei servizi digitali per il cittadino”, destinato in spesa per il medesimo importo;
 - un aumento delle spese di personale per € 82.738,00, a seguito di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. n. 145/2023 (c.d. decreto “Anticipi”) in relazione ad un incremento dell’indennità di vacanza contrattuale;
- b. sull’esercizio 2024:
- la sopra citata variazione in diminuzione sul 2023 ed in incremento sul 2024 di € 428.390,00 della quota finanziata con mutuo relativa agli interventi di riqualificazione della strada in Zona Industriale, a seguito della modifica del cronoprogramma di realizzazione di parte dei lavori;
 - il sopra citato slittamento al 2024 di € 199.178,00 relativi a fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), a finanziamento del progetto relativo alla “Migrazione dell’Ente verso soluzioni Public Cloud Qualificate”, destinato in spesa per il medesimo importo;
 - lo sopra citato slittamento al 2024 di € 280.932,00 relativi a fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), a finanziamento del progetto relativo alla “Miglioramento dell’esperienza d’uso del sito e dei servizi digitali per il cittadino”, destinato in spesa per il medesimo importo
- c. sull’esercizio 2025:
- maggiori entrate per € 39.100,00 da rimborsi spese amministrative, postali ed aggio riscossioni;
 - maggiori spese per € 36.192,00 relative a costi per servizio di riscossione tributi.

Preso atto che:

- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 verrà modificato come da allegato n. 1;
- sull’esercizio 2023 vengono variate anche le previsioni di cassa secondo gli importi indicati nell’allegato n.2;
- sulla suddetta proposta di deliberazione risultano espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;

Considerato che:

- le variazioni disposte con la presente variazione risultano adeguatamente motivate;
- l'applicazione dell'avanzo di amministrazione disponibile risulta ammissibile in quanto l'ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate vincolate) e 222 (anticipazioni di tesoreria) del D. Lgs. 267/2000;
- è assicurato il mantenimento del pareggio di bilancio, ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000;
- risulta mantenuto l'equilibrio economico-finanziario di bilancio, come desumibile dal prospetto allegato alla proposta di deliberazione (allegato n. 5);

Tutto ciò premesso, il Collegio esprime parere favorevole all'approvazione della proposta di deliberazione in esame.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Maria Cristina Poli	firmato digitalmente
Cristina Moscato	firmato digitalmente
Alberto Grancini	firmato digitalmente